
 
R.G. n._626 del 05/12/2019   
 

AREA  URBANISTICA/SERVIZI 

 
DETERMINAZIONE  N. 96     DEL 27/11/2019 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO 
DIRETTOAI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. A E DELL'ART. 37 C.1 

DEL D. LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO PER LA PRESTAZIONE DI 

SERVIZI ASSICURATIVIAUTOMEZZI COMUNALI .CIGZ232AE2491 

 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’affidamento della copertura 

assicurativa degli automezzi comunali per il periodo 01/12/2019– 30/11/2020. 

RITENUTA, altresì, l'estrema urgenza di provvedere all'affidamento del servizio in questione  

considerato che il contratto  stipulato con l’agenzia Unipol di Lamezia Terme ,con sede in  via XX 

settembre,  scade il scade  il prossimo 30 novembre 2019. 

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura 

di acquisizione di lavori, servizi e forniture ha un valore di circa €8.387,00 per cui rientra sotto i 

valori di soglia previsti dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del n.56 del 19 Aprile 2017 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal Decreto legge 

6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.135, prevede : 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i 

parametri di qualità –prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010  per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018). 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

VISTO, altresì, che allo stato attuale non è attivo un bando assicurativo RC auto sotto soglia nel 

sistema di e-Procurement per le Amministrazioni - MePA - dellaConsip Spa, ai sensi del DL 

95/2012;  



RITENUTOquindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni in oggetto 

mediante procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 del D.Lgs.50/2016 comma 2 lettera a) 

che testualmente dispone:  

Art. 36.c.2. lett.a) Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
VALUTATO pertanto  di provvedere all’affidamento  diretto del servizio  ai sensi e per gli effetti  

del succitato art.  36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, stante l’importo di spesa previsto. 

ACQUISITA l’offerta richiesta all’Agenzia UNIPOL di Lamezia Terme ,con sede in  via XX 

settembre, in rappresentanza della Compagnia Assicuratrice Unipol SAI, che, come da 

documentazione acquisita al Protocollo in data 27.11.2019 propone  per  l’esecuzione del servizio 

richiesto  un prezzo annuale  di € 8.387,00 comprensivo di oneri fiscali  ; 

CONSIDERATO che l’Operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché quelli di carattere professionale di cui  l’Ente ha richiesto il 

possesso;  

CONSIDERATO che l’Agenzia UNIPOL di Lamezia Terme, che già gestisce il servizio 

assicurativo in scadenza ,ha sempre risposto alle esigenze  dell’Ente  fornendo un servizio efficace e  

ed efficiente;  

DATO ATTO  che è stata  verificata, sulla base di una scrupolosa pur se informale indagine di 

mercato,  la congruità dei prezzi praticati dalla ditta succitata in relazione  al servizio  richiesto. 

RICHIAMATO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale, in combinato disposto 

con l’art. 192, comma1, del D.Lgs. 267/2000, dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto  ed 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

PRECISATO che: 

–il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di assicurare il servizio  di copertura 

assicurativa degli automezzi comunali per il periodo 01/12/2019– 30/11/2020. 

-l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di polizze assicurative al fine di garantire la 

copertura assicurativa agli automezzi comunali ; 

–il contraente viene scelto, stante il valore stimato per l’esecuzione del servizio, per  il periodo 

01/12/2019-30/11/2020,pari complessivamente AD € 8.387,00 iva compresa  con affidamento 

diretto da parte del responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 36,comma 2, lettera a) del 

decreto legislativo 50/16; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

RITENUTO , pertanto di affidare il servizio di cui trattasi   all’Agenzia UNIPOL di Lamezia 

Terme ,con sede in  via XX settembre. 

RITENUTO  conseguentemente di assumere l’impegno della somma occorrenteper il pagamento 

della somma necessaria alla copertura assicurativa degli automezzi comunali per il periodo 

01/12/2019-30/11/2020 ammontante complessivamente ad  € 8.387,00 a carico del bilancio, con 

imputazione  all’esercizio 2019  nel quale l’obbligazione viene a scadere. 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste sui seguenti capitoli di bilancio: 

 cap. 2200/9 “ spese per tassa di possesso ed assicurazione scuolabus”, cap.540/9 “ spese per tassa 

di possesso ed assicurazioni automezzi comunali di rappresentanza”, cap.770/2 spese per tassa di 

possesso ed assicurazione per gli automezzi dei servizi tecnici” e cap.1480/2 spese per tassa di 

possesso ed assicurazione degli automezzi della Polizia municipale” della gestione del bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021 , sufficientemente capienti. 

 CHE  l’Agenzia Unipol  risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e contributivi,come da 

certificato DURC in atti dell’ufficio. 



 

VISTI:    
-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento deglienti 

locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 

le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 153, comma 5, ai sensi del quale il responsabile del servizio finanziario effettua le 

attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità. 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO il D,Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni,e successive 

modifiche ed integrazioni, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

\VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e 

integrato con deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014; 

VISTO  il  vigente regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.12 del 10.06.2016; 

VISTO il  vigente regolamento comunale sui controlli interni adottato con deliberazione di C.c. n. 

23 del 27/07/2017; 

VISTO il vigente piano di prevenzione della corruzione e dell’attuazione della trasparenza 

approvato con deliberazione di G.C. n. 15 del 29 gennaio 2019. 

VISTo il decreto n. 9 del 29.06.2019  di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area  

Urbanistica/servizi; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- delibera di Consiglio Comunale n. 13  in data  9 aprile  2019 esecutiva, con cui è stato approvato il 

documento unico di programmazione  2019-2021; 

-delibera  di C.C. n.14 del  9 aprile 2019, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021; 

- Delibera di G.C. n.86  del 11 giugno 2019 di approvazione del PEG; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011. 

 

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 

regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 

174/2012 convertito in legge n.213/2014. 

 



DATO ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, dell’art. 42 d.lgs 50/2016 dell’ insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

D E T E R M I N A 

 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 

determinazione e per l’effetto: 

Di affidare alla Agenzia UNIPOL di Lamezia Terme ,con sede in  via XX settembre , per i motivi 

esposti in premessa, , mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 Comma 2 lett.a) del D.Lgs. 

50/2016 , il servizio copertura assicurativa degli automezzi comunali per il periodo 01/12/2019-

30/11/2020 .  

Di stabilire che l’importo per i servizi sopra detti è di  euro 8.387,00  IVA compresa  da erogarsi 

alla Ditta sopra  meglio generalizzata; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

–il fine che l’amministrazione intende raggiungere  è quello di assicurare il servizio  di copertura 

assicurativa degli automezzi comunali per il periodo 01/12/2019– 30/11/2020. 

-l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di polizze assicurative al fine di garantire la 

copertura assicurativa agli automezzi comunali ; 

–il contraente viene scelto, stante il valore stimato per l’esecuzione del servizio, per  il periodo 

01/12/2019-30/11/2020, con affidamento diretto da parte del responsabile di procedimento, ai sensi 

dell’articolo 36,comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/16; 

Di impegnare, per la causale sopra descritta, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  € 8.387,00 IVA 

compresa, in favore della  Ditta succitata. 

Di imputare la predetta spesa  sui seguenti  capitoli: 2200/9, 1480/2, 540/9 770/2della gestione del 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021 –  sufficientemente capienti. 

Di dare atto che le somme di cui sopra corrispondono ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 

con imputazione  agli esercizi 2019 e 2020, anni di esigibilità delle predette obbligazioni. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

Di dare atto che il responsabile di procedimento è la sottoscritta  in qualità di responsabile  

dell’Area Amministrativa/affari Generali dell’ente. 

Di Pubblicare il presente Atto all’albo pretorio on line dell’ente,per almeno quindici giorni 

consecutivi, in ottemperanza alla legge n. 69/09 ed ss.mm.ii. ed, altresì,  nella sezione     

“Amministrazione Trasparente” ai sensi  del D.Lgs. n.33 / 2013 e s.m.i., sottosezione “bandi di gara 

e contratti.”. 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

1) – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
2) – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5. 
Il Responsabile del servizio                                                              Il Responsabile dell’area 

f.to Dott. Giovanni Battista Currado                                                     f.to    Arch. Nicola Vasta  



 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

Lì,  05/12/2019 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.   

                                                                                       f.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì, 05/12/2019 

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

 

     Curinga,  05/12/2019              

 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott.ssa Mariagrazia Crapella  

 

 


